Nos Benedictus, &c. confidentes primo & principaliter in Deo, cujus res agitur, quod Ecclesiam suam quam rexit in prosperis, in adversitate non deseret, sed inter fluctus sevientis specialis providentia gubernabit; deinde post Creatorem ad creaturas non revertens; quantum in homine licet confidere, etiam confidentes in praedicti sanctissimi Regis Francorum excellentia; quod a praclarissimis & Christianissimis progenitoribus exemplar impressum retineat protegendi Ecclesiam qui etiam in minoribus casibus se ad devotum exhibuit protectorem, quod in tam periculoso articulo, quantum ad se pertinet, eam non velit opprimere, nec permittet vire vel incidere in errorem, sed erga ipsam fidem suam & devotionem catholici principis & erga nos, & si indignum verum Christi vicarium in terris, humanitatem & magnificenciam tanto Regi convenientem ostendet, annueramus dictis capitulis prout etiam nunc in praesentia ipsorum ambaxiatorum & notariorum & restum infra scriptorum assensum annuimus, ipsaque capitula & omnia & singula contenta in eis

scienter, voluntarie, & spontane acceptamus, firmamus, & approbamus, & bona fide promittimus tenere, facere, complere, ac inviolabiliter observare, & etiam faciemus per nostros, qui nobiscum manebunt in palatio, eadem capitula ac omnia & singula in eisdem capitulis designata teneri, fieri, compleri, & firmiter observari; renuntiantes expresse quibuscumque protestationibus, si quae per nos factae fuerint, quae contra praemissa capitula vel contenta in eis possent in aliquo derogare, pro quorum omnium majori firmitate nos huic cedule propria manu subscribimus. Dum favet Aurelianensis princeps antipapae hosti Numinis, permittit divina ultio, ut saevus hostis nimirum dux Burgundiae gerere cum ipso inciperet inimicitias; de administratione enim regni cum eo disceptasse, memorat Juvén. Ursinus (a).

Indictum hoc anno a Franco Rege bellum Henrico Lanclastro Anglorum Regi, cum is, quamquam Isabellam Richardi caesi uxorem & Caroli filiam in Gallias dimississet, pactam tamen dotem non restituisset, narrat Montreletus (b); additque Henricum accipiti & cruento certamine Thomam Perusium & comitem Nortumbriae profligasse; tum in Wallenses, qui adversam factionem tuebantur, signa movisse: ad hos vero tuendos auxiliarem exercitum a Jacobo Borbono proximo anno adductum, ac ducem Aurelianensem provocasse (c) Anglum Regem ad certamen equestris centuriae, hunc autem respondisse parem Regi dignitate non esse ducem, neque hujusmodi pugnas nisi pro divino honore & bono Christianae reipublice conferendas.

Ceterum in Anglia: Post epiphaniam, inquit Walsinghamus (d), factum est parlamentum Londouis, in quo statutum fuit edictum de Lollardis, ut ubicumque deprehenderentur suam pravam doctrinam amplectentes caperentur, & diocesano episcopo traderentur; quod si perseveraverint pertinaciter opiniones suas defendere, degradarentur & jurisdictioni seculari committerentur: practicataque fuit haec lex in pseudopresbytero, qui apud Smithfield multis aspectantibus est combustus. Londinensis conventus acta recenser accuratissime ex veteribus monumentis in historia Wicleffiana Nicolaus Harpsfeldius (e), nimirum Wicleffitas instruxisse artes omnes & doctos, ut proposita ecclesiasticarum rapinarum illecebra Regem regnique proceres haereseos laqueo irretirent, edito scilicet libello supplici, in quo, ut alias Richardo regnante vidimus, exposuere redigendum ad paupertatem evangelicam clerum, illiusque opes partim proceribus, partim regio sineq addicendas, quibus aucta respublica ad maximum splendorem refloresceret.

(a) Juv. Urs. in Car. VI. hoc anno.

(b) Mon. Angl. vol. 1. c. 4.

(c) Ib. c. 7. Studiose Richardi factio oppressa.

Dux Aurelian. Henricum provocat ad certamen equestre.

XVI. Sapiens illi datum responsum.

(d) Vual. Angl. in Henr. VI. Sacerdos Wicleffita flammis exustus.

Wicleffitarum docti pro Rege & magnatibus subornandis.

(e) Harpsf. in hist. Wicleff. c. 17.

NOTE [1] Cardinales Benedicto XIII. rebelles hoc anno ad obsequium rediisse annalista hic scribit; redditaque fidei pacta ex MS. codice recitat. Verum haud ante multos annos Martene in to. II. Anecdotorum col. 1266. ex MS. cod. Gemmeticensi aliam dedit concordiae ejusdem formulam quae biennio post hanc ab annalista vulgata signatur, praefert enim annum MCCCCIII. indictionem XI. diem XXIX. mensis martii. Recitantur in illa pacta concordiae, quae ea ipsa die firmari dicitur, inter pontificem, cardinales, & Avenionenses. Nihil vero ibi de acceptanda a Benedicto via cessionis, quae in tabulis annalistae prima omnium pactationum occurrit. In istidem pariter Martenis tabulis ita de Benedicto agitur, ac si plenae libertati nondum redditus fuisset; postquam restitutus fuerit pristinae libertati. Posterior haec epocha restituta a Cardinalibus obedientiae utique retinenda est, cum hanc cardinalium cum pontifice conjunctionem proximae lequutus fuerit totius Galliae reditus ad obsequium pontificis; ut ex tomo V. Hist. Univ. Parisiens. discere licet. Rediisse vero Gallos ad Benedicti obsequium anno 1403. majore mense ex diplomate Caroli regis in eadem historia recitato compertum est. Forte igitur quae in annalibus recitantur literae signatae anno 1401. indictione IX. vel successu caruerunt, vel potius in notis chronice corruptae sunt ab amanuensi, qui in signandis annis Christi duas postremas numerales notas omisit, in indictione ordinem notarum invertit, ut pro XI. scripserit IX. MANSI

Unus, inquit, ex precipuis scopis, quo Violeffiani collimabant ille erat, ut possessiones omnes clero excuterent, atque in summa illum egestate constituerent, quo & libellus ille, de quo commemoravi, licet relictus, spectabat: sed regnantibus Henrico IV. atque V. callidum hoc & nefarium consilium apertius & violentius erupit, resque in ipso parlamento tractata est, rapinaque huic speciosus quidam regia & publica utilitatis fucus ad Reges, illustrioresque viros inescandos obtendebatur. Jactabant itaque temporales, ut appellant, Ecclesie possessiones, quas monastici viri & alii ex clero male & perditie, ut isti agebant, collocabant posse insignem & incredibilem Regi regnoque fructum adferre: posse ex his emolumentis xx. comites, CXX. equites ordinis homines, duo millia armigerorum, ut appellamus, ad reipublice defensionem atque tutelam fovendi: posse preterea centum pauperum hospitia edificari: preter xx. mille librarum annuos proventus, qui fisco accederent. Hoc certe fuit novum sub pietatis specie aucupium, quo Reges facile irretiendos existimabant. Tentata res est, ut dixi, sub Richardo, tentata sub Henrico IV. tentata & sub Henrico V. sed privatis illi compendiis Dei & Ecclesie honorem proposita sua pietate preterierunt. Obstruxit itaque aures blandis vocibus sirenum trahentium in exitium Henricus Rex: cumque haereticis sibi verbi divini populo exponendi auctoritatem arrogarent, atque impia deliramenta sacrorum oraculorum, quae ipsi pervertebant, fucis oblita docerent, in eodem conventu Henricus regia auctoritate eos coerceri iussit, qui sine episcoporum venia concionarentur, omnesque haereticorum coetus veniit. Amplissimo etiam edicto novatores, qui de Ecclesie auctoritate & sacramentis ad aures obganniebant, editisque libris evertere religionem, ac populos ad seditiones concitare moliebantur, flammaram incendio si pertinaciter tuerentur errorem, abolendos sanxit, ut narrat Harpsfeldius (a) sic inquiens.

Henricus pater, scilicet Henrici V. maximorum illorum comitiorum auctoritate constituit & sancivit, ne quisquam sine licentia episcopi [exceptis iis quos jus ecclesiasticum admittit] concionari audeat: ne quisquam ad prava & damnata dogmata discenda conventus aliquos hominum creet: ne quis autem hujusmodi docentibus praebeat: ne quis damnatos libros apud se retineat: ut qui obstinati in erroribus persistunt palam incendio ad terrorem & exemplum aliorum absumantur: quod tamen decretum ira accipi non debet, quasi nulla prius fuisset de haereticis comburendis per leges regni cautio atque provisio; in quo tamen errore quosdam versari video: nam & Albigenfes ignis prius supplicium subiere,

Quando sint damnati in Anglia flammis haereticis.

regnante Joanne, & rescriptum de haereticis comburendis tam antiquum est, atque ullum aliud rescriptum. Communi itaque & aliquo jure satis de hac re cautum est: sed non licebat sine rescripto regio, hanc prius poenam irrogare; jam per hanc sanctionem, semoto hujusmodi rescripto licet. Erit autem ni fallor, operae pretium causam, qua hanc Regi omnibusque regni ordinibus sanctionem quasi extorsit hoc loco subdicere, qua ex praefatione statuti abunde liquet; qua eo potissimum respicit, ut ostendat catholicam fidem super Christum fundatam, perque Apostolos atque Ecclesiam catholicam sufficienter atque abunde declaratam atque definitam fuisse integerrime, constantissime atque religiosissime ut in nulla magis natione a Regibus haereticis observatam; ecclesiamque Anglia ad summum Dei totiusque regni honorem amplissimis per eosdem possessionibus, amplissimis privilegiis, libertatibus, atque prerogativis qua haecenus facta recta atque inviolata permanere fuisse ornatam: fidem quoque catholicam haecenus factam, rectam, atque inviolatam permansisse. At nuper multos erupisse novorum & damnatorum dogmatum improbos sectatores, qui de sacramentis & de Ecclesie auctoritate pessime & perditissime sentirent; quique, spreto tam humana quam divina lege, concionandi ipsi sibi munus arroganter vendicarent, concionandoque improba & execranda dogmata proponerent, qua catholice fidei atque Ecclesie sanctionibus prorsus repugnarent; quique ad disseminanda eadem dogmata, illicitis conventibus & foedera inirent, sobolisque tenerent, libros conscriberent, & quoad pressent populum ad perniciosos motus seditionemque, magnaue dissidia, atque contentiones in regno excitarent, quotidieque alia horrenda piacula designarent ad extremam catholice fidei ruinam, ad divinae majestatis omniumque Ecclesie libertatum & prerogativarum imminutionem; imminere itaque ingens quoddam periculum non solum animabus populi, sed & alia, quaedam immensa pericula ne ocyus his tantis malis idonea cautione, legumque severitate occurratur. Haec & alia id genus in illis comitiis. Adeo autem Rex iste ad profigendam hanc haereticam luem accuratas cogitationes suscepit, ut episcopus ad suum in hac causa munus vigilanter & strenue obeundum, missis selectissimis ad ipsorum synodum ex sua nobilitate, secretoque consilio viris vehementer & solite excitatis, & eis in hac tam necessaria perfunctione, quoadmodo praerit. Vindicata est hac diligentia & severitate, qua proximis etiam annis in impios est adhibita, ab haereticis Anglia, innumeraeque propulsi calamitates, qua postea Bohemiam sub inerti Rege haereticos tolerante merferunt, de quibus dicitur postea: nunc ad orientales

Quae causa Henricum movet ad sanctionem ferendam in haereticos. Impii eorum conatus.

Episcopi regia potentia adversus haereticos.

les res narrationem convertimus. Apparavit hoc anno (a) navale bellum in Cyprum Bucicaldus a Gallo Rege Genuensium praeses creatus, ut Janum Eustinianum Regem, qui Famagustam Genuensium ditionis urbeur ingenti obsidione prefferat repelleret, regnoque etiam deturbaret: ac Janus viam Gallicam veritus, pacem aequis conditionibus postulavit, solutaque obsidione, sumptus bellicos refecit [1]. Convertit itaque Bucicaldus imperus in Saracenos; atque in Candelorio portu barbaricas naves incendit, ac loci principi pacem flagranti leges dedit. In Syriam convertus, Berytum vi expugnata diripuit, oramque maritimam devastavit. Direxit etiam vela in Alexandriam, ut eam imperu caperet; sed contrariis ventis propulatus est, ac tum clasticis epidemico morbo magna parte absumpti sunt: quomobrem redire coactus, cum Peloponnesum praeterveheretur, Carhus Xenus Venetus in mercatorum Venetorum, quibus damnum in Syriaca excursionem fecerat, injuriam ulcisceretur; instructis undecim triremibus e portu, cui Juncus nomen est, egressus, ejus classem invadit cruentoque, & accipiti praelio Hermolai Lombardi opportunum cum duabus triremibus supervenientis ac triremem cum bellatoribus infesto ictu subvertentis auxilio aditus, tres Bucicaldo naves abstulit, tres alias mari depressit: Bucicaldus vero in itinere triremem Venetam majoris alvei interceptit; cumque ex his initiis atrocioris belli periculum immineret, controversia communium amicorum, praecipue Florentinorum opera composita est. Traditur etiam in Veneto diario (b), Tamerlanem irrupisse hoc tempore in Syriam, tantumque terrorem populis injecisse, ut quocumque incederet, omnia in suam potestatem redigeret, ac Venetos mercatores ex ea Syriae clade mercibus etiam spoliatos. Ipsum quoque Turcia hoc anno signa victoriae intulisse, & Sebastiam (c) funditus everisse, Chalcondyles tradit, ac Bajazetes filium Orthogulem (d) necasse; tantam vero adhibuisse caecitiam, ut ad centum vigintimillia Sebastianorum ferro conciderit, ac pueros imbelles & feminas in unum congregavit.

Caroli Zemi cum Bucicaldo praelium navale.

Pax composita.

Tamerlanis irruptio in Syriam. (a) Diar. Venet. MS. mag. ebron. Belg. (c) Chalcond. de reb. Turc. l. 7. (d) Idem ibid.

NOTAE [1] E X MS. Veneto diario expeditio Genuensium in regem Cyprum in annalibus hoc anno narratur; sed a Georgio Stella, qui circa haec tempora annales gentilium suorum Genuensium scribebat, in annum sequentem refertur. Quae vero ex eodem diario adduntur de Turcis hoc anno Syriam invadentibus vera sunt, & ab aequalibus non paucis scriptoribus adstruuntur, qui & tradunt ea Turcarum invasione Damascum igne ferroque vastatum fuisse. Verum Damasci direptio, & everso nonnisi anno sequenti contigit, ut in nota ad annum 1402. 3. demonstratur. MANSI

gatos, immisso equitatu, eorum pedibus protriverit, quo immani spectaculo oculos suos pacere confueverat (c). His vero cladibus Turcos affici juste divina providentia passa est, ut fusi innoxii Christiani sanguinis ultionem ab iis repeteret, qua post Chalcondilem ex veteribus monumentis Bizarrus (f) fufius narrat, & Constantinopolim a Turcarum impressionibus assiduis liberatam tradit. Indicat haec Tamerlanis bella verbis obscurioribus Walsinghamus (g), additque Emmanuel Imperatorem Graecorum, qui in Anglia ad elicienda in Turcas auxilia versabatur, accepto nuntio Turcarum Regem suorum Asiaticorum cladibus revocatum solvisse Constantinopolis obsidionem, admodum recreatum. De inito vero Bajazetem inter & Tamerlanem praelio sequenti anno agemus. Rediit quoque animus Graecis, qui continuo a Bajazete cladibus atterebantur. Immiserat ille jam ante Jacupum Bassam quinquaginta millibus Barbarorum succinctum in Peloponnesum, totaque strages ediderat, ut Theodorus despoza porphyrogenitus Eimmanuelis Imperatoris frater, cum ex obsessa Constantinopoli nulla accersere auxilia posset, Spartam Rhodiis equitibus pretio vendiderit, ut eo relicta quam ditionem facillius tueretur, ac Spartiatae Latinorum virtute contra barbarorum impetus tuti essent. Meminit Jacobus Bolus (h) ex vetustis equitum religiosorum monumentis Raymundum Lestura Tolosanum priorem & Elliam Fosatum praepceptorem ad ineundam Spartae possessionem missos, atque hoc anno XXI. junii die, religiosi ordinis equestris in Peloponneso legatos creatos, instructosque summa auctoritate, ut cum Spartiatae equitum dominatum admittere abnueret, de variis arcibus peninsulae cum Petro & S. Superatio Achajae moderatore paciscerentur. Hic vero observandum, ut Spartiatae se Turcarum furori obicere maluerint (i), quam equitum Hierosolymitanorum imperium suscipere, unde iusta in eos Dei ultio perspicui possit: nam miseri repudiato Latinorum patrocinio ac dominatu, postea Turcica tyrannide sunt oppressi.

Turcarum strages ab eo editae. (c) Leuncl. Turc. l. 6.

(f) Biz. hist. rer. Perf. l. 9. Mag. chro. Belg. Chalcond. ibid. (g) Walsingham in hist. Angl.

Bajazetes a Constantinopoli obsidione divulsus. Turcarum in Peloponnesum excursio Rhodiis equitibus divendita.

(h) Bos. hist. equ. S. Jo. Hist. resol. l. 4.

(i) Phranzius l. 1. c. 20. Eorum imperium detrahit.

I. Cometa ingentium conuersionum praenotium.

(a) Theod. e Niem. l. 2. r. 29. (b) Walsin. in Henr. & alii. Affectuum Italiae imperium a Mediolanensi.

Annus a Christo nato secundus supra millesimum quadringentesimum indicatione decima maximis rerum conuersionibus insignis fuit, quas ingentem cometem hoc anno visum porrendisse vulgus existimavit. De eo haec Theodericus Nisemus (a): Anno decimotertio pontificatus Bonifacii circa tempus quadragesimale continuo per quadraginta dies serotenus apparuit grandis cometa, cujus caput versus Italiam & cauda protendebatur versus occidentem. De eodem comete etiam in Anglia viso Walsinghamus (b) aliique aliarum gentium auctores meminere. Subdit vero Theodericus Joannis Galeatii Vicecomitis ducis Mediolanensis, qui totius Italiae tyrannidem affectabat, ac Florentinos grauiori bello premebat, obitum consecutum. De ejus ihereritum consentiant ceteri scriptores, dejectumque e summo secundatum rerum culmine in tumulum, cum Alberto duce, deseris auxiliariibus Florentinorum copis Bononiam eripuisset Joanni Beatriolo, quem inimici aduersae factionis Bononiensis facto concursu sine victoris imperio peremerunt: deinde aduersus Florentinos exercitum promoturus esset: cujus aegritudo ac mors Florentinorum rebus in extremum discrimen adductis salutis fuit. Ceterum de Galeatii morte nuntiis acceptis Florentinos ipsos ex maximo metu recreatos describit Leonardus Aretinus (c), memoratque ut Galeatius aegritudine implicatus de redintegrandi pace egerit, quod pacatum principatum filiis relinqueret; verum ejus conatus praecipiti morte ad irritum recidisse; tum addit (d): Ex illius confestim morte tanta rerum conuersio secuta est, ut qui prius vix ullam salutis spem reliquam

habebant, hi maxime confiderent; qui autem se vicisse putabant, omnem spem amitterent resistendi; hisque verbis auctor historiae suae Florentinae finem imponit, quam S. Antoninus exscribere consuevit. Quae vero de Joannis Galeatii heredum reuera tyrannide ait, ex dicendis sequenti anno magis patebunt. [1]

Hoc anno David Roberti Regis Scotiae filius, cum in libidinum omni genere volutaretur, atque virgines, matronas, moniales per blanditias, perque apertam vim contaminaret, a patre Roberto fratris suo traditus, ut lasciuientem iuuenem coerceret, miserando mortis genere in vinculis periit (e): nam patris nepotis non emendandi, sed perdendi cupidus, ut solium regium tandem occuparet, fame illum enecare constituit: cujus fortis miseratae duae mulieres, cum illius famem leuare niterentur, a tyranno morte affectae sunt. Earum altera, ut ingeniosa misericordia est, clam frustula panis per angustum foramen imittebat in carcerem, altera expressum mammillis lac per canalem in moribundi adolescentis regii os fundebat, denique omni solatio destitutus iuuenis, cum foedissima quaeque absumpisset: digitos suos infeliciter arrosit; triste posteris praeterea, permittente Deo, lasciuiae documentum daturus, cum ob regiam potentiam laxatas in omne scelus liberae habenas putaret: de cuius mortis acceptis nunciis Rex pater dolore confectus extabuit. Mirum est Reges omnes; qui se schismatis laqueis temere irriterunt, infelices extitisse.

In Anglia Wicleffii haereticus, quae praesulum pio ardore ac diligentia extincta putabatur, iterum erupit; sed ita e latibulo edu-

II. Scotiae sceptri haereticis tristis mors.

(e) Bohet. l. 16. & Buchanan l. 10.

Enneci schismatizantium Regum exitus.

III. In Anglia recrudescit Wicleffii haereticus.

(a) Walsin. in Henr. 4. hoc an.

Sacramenta spreta ab haereticis. Coniugium ab haereticis virginum praefertur.

Blasphemia in Ecclesiam conuicia.

Et in Eu-charistiam.

Negata ab his baptismi, necessitas. Dies festos & ieiunia tollunt. Necebant purgatorium.

Sola fide iustificationem conferri censuerunt.

(b) Harpsfeld. in histor. Wicleff. c. 16. IV.

educta sunt colubri capita, ut eliderentur; infundique simplicibus solita ab impiis venena producta in lucem fuere, ut quisque ad ea cavenda communiretur; quorum errorum pars maxima a novatoribus praerediti seculi iterum ab inferis reuocata est. Enumerat eos subiectis verbis Walsinghamus (a):

Et tempore Lollardi docuerunt conclusiones execrabiles, in occulto tamen propter metum iudiciorum, quae sunt istae. Quod septem sacramenta non sunt nisi signa mortua, nec valent in forma, qua eis utitur Ecclesia. Item quod virginitas & presbyteratus non sunt status approbati a Deo; sed status coniugii optimus est & ordinatus a Deo: quapropter omnino virgines & presbyteri religiosi, si saluari desiderant, debent coniugari, vel esse in voluntate & proposito se coniugandi, alias sunt homicidae & destruant sanctum semen; unde consergetur secunda trinitas, & sic impediunt numerum salvandorum pariter & damnandorum. Item si vir & femina conuenerunt una voluntate nubendi, ipsa voluntas sufficiens est coniugium sine maiori obedientia Ecclesiae faciendi, & sic coniuncti plures, licet matrimonio, quam nos cognoscimus, prout dicunt. Item quod Ecclesia nihil est aliud quam synagoga satanae, & ideo nolunt adire illam ad honorandum Dominum, neque percipiendum sacramentum aliquod, & praecipue sacramentum altaris, quia, ut asserunt, non est nisi buccella panis mortui, & turris sine pinnaculo anticristi. Item si haberent puerum modo natum, non baptizaretur per manus presbyterorum apud Ecclesiam, quia puer iste est secunda trinitas non contaminata peccato, & peior esset, si deueniret in manus eorumdem. Item quod non habemus aliquem sanctificationem vel sanctum, sed nec diem dominicum; sed quilibet dies est eiusdem libertatis ad operandum, comedendum, & bibendum. Item quod non est purgatorium post hanc vitam, neque quod oportet agere maiorem poenitentiam pro ullo peccato quamquam viliissimo; sed tantum ut committentes illud deserant, & apud se poenitent; quia, ut dicunt, in fide stat quidquid est, sicut Maria Magdalena dixit Christo: Fides tua te saluum fecit. Ex his facile agnoscas, ex quibus Lutherani sua dogmata hausserint. Has conclusiones Ludovicus de Clifford miles, qui iam dudum Lollardis fauor extiterat, diu sub terminorum involucribus palliatas, sed iam denudatas archiepiscopo Cantuariensi patefecit, ut videlicet se ostenderet non ex pertinaci malitia, sed simplicitate cordis & ignorantia communicasse cum impiis: dedit etiam nomina Cantuariensi dictis dogmatizantium praedictos.

Eadem repetit Nicolaus Harpsfeldius (b) in historia Wicleffiana de haereticorum An. Eccl. Tom. XXVII.

rum arcanis dogmatibus a Cliffordio in luce collocatis, atque doctorum impiorum nominibus designatis: tum addit ex regeffis Thomae Arundelii archiepiscopi Cantuariensis, nonnullos ad dici dominice celebritatem abolendam sabbatumque instaurandum delapsos: qui quidem ex falso principio, quod omnia, quae non continentur in sacra Scriptura sint veluti haereticorum contemnenda, apud eos pro oraculo habito, falsam conclusionem elicuere, nimirum dominicam diem non celebrandam, cum illius loco in Scripturis sabbatum commenderetur; nec meretricios concubitus ut licitos laudare, perhorruere, ac Wicleffii doctrinam doctrinae Ecclesiae antecellere contenderunt: Multi ex Wicleffii discipulis ad Iudaicam plane perfidiam delapsi sunt: e quibus quidam Joannes Seignour affirmavit, debere nos observare sabbatum, ut Iudaeos olim veteri lege, & abstinere a carne porcinum. Haec & alia quaedam a nobis prius non commemorata prava, & detestanda dogmata multos passim corrumperet. Cuius propter Arundelii & aliorum quorundam episcoporum accuratorem diligentiam Wicleffii huius aegre se in Anglia in latebris occultare potuissent, frequentes Caletum quasi ad securiorem forsitan locum se contulere. Quo tamen loco diu consistere non potuere, quod quibusdam tibi Arundeliius amplissimam potestatem dederat, qui aduersus huiusmodi diligenter inquirerent, eosque aut ad catholicam fidem reuocarent, aut ut perfidos & obduratos ex Ecclesia abicerent. Fuit & Joannes Becket parochia ad Pedesvike Londini, qui asseruit nec Regi nec episcopo, qui peccato mortali impliciti essent, ulla ratione obediendum; asserbat licere coire cum muliere extra matrimonium atque nuptias, nec ullum in ea re peccatum subesse: asserbat doctrinam Wicleffianorum probatiorem atque praestantiorum esse, quam illa fuit hactenus, quae in catholica Ecclesia docebatur. Inter alios qui opera sua saepe Arundelii ab haeresi respicere, fuisse Joannes Paruejus, Joannes Eduardus, Ricardus Herbert cum aliis: igne autem, eo sedente, inter alios Londini absumpti sunt Guillelmus Sauurey presbyter, qui post abdicacionem haereticus in eandem relapsus est, & Joannes Badby. Capessivere flammam metu praecipitem ex Anglia fugam in Germaniam nonnulli Wicleffii tae, quorum etiam aliquos proximo anno detectos in Wandalia flammis injectos visuri fumus: alii in Bohemiam ad serena venenata zizania irrepserunt. Ad de his haec tenus nunc Turcicarum rerum conuersiones percurramus.

Hoc anno Christianorum orientalium sortem miseratus Deus, supplicium impetit de crudeli religionis nostrae persecutore Amorra five Amorrato Bajazete, concitato in

Traditiones respuunt.

Meretricios concubitus iustabatur licitos.

Districtae in eos leges.

Haereticus ad leditiones concitandus conuicta.

Wicleffii imperas ecclesiae doctrinae praetata. Presbyteri Wicleffianis traditi.

V.

NOTE [1] Eorum quae hic leguntur in annalibus chronologiam ita diligentius retexo ex Sozomeno horum temporum aequali historiae Pistoriensis scriptore; ex Jacobo de Del' Ayto qui per hos annos Estenses annales usque ad annum 1409. perductos digerebat, vulgatos rer. Italic. to. XVIII. Igitur cometes hoc anno videri ceptus non quidem martio; sed februario mense die XXIII. quamquam etiam martio mense perseveravit teste Del' Ayto, Eodem martio mense Rupertus de auxiliis sibi praestandis a Florentinis, & a Bonifatio pontifice desperans, rediit in Germaniam, ait Sozomenus. Tunc Galeatius invalescens Bononiam cepit, Joanne Beatriolo principe urbis, factione conjuratorum caso die XXIX. Junii. (Ayto). Ipse tandem Galeatius fato cessit die III. Septembris (Sozomenus, aliique). Haec chronologia gestorum quorum in annalibus mentio est. Ceterum reditus sui ex Italia in Germaniam causam hanc praetendit Rupertus in epistola ad civitates directa, legenda inter acta varia de Wincestlao, & Ruperto imperatoribus, apud Martene veter. monum. to. IV. col. 92. Aliqui nostrorum legatorum (ad pontificem) retulerunt, ipsam a nobis quosdam articulos pretendere, quos prius nunquam audiuimus, quique non solum ad nostram personam, sed & sanctam ecclesiam, sacrum imperium, universamque christianitatem concernunt. Quae de re statim nihil concludere absque nostrorum doctorum etc. consilio. Porro rerum, quas pontifex a Ruperto exigebat, gravissima habebatur illa, quam in folio legatis suis ad Principes electores ab eodem Ruperto tradito expressit: quod se deberet obligare non se velle procuranda sanctae ecclesiae unitati immiscere. Id vero pontifex exigendum forte censuit, quod suspicaretur, Rupertum, diu a Gallis tentatum, in eorum tandem sententiam concessurum; cogendo utrumque pontificem ut cederet dignitate. Vide quae differimus in nota ad A. 1400. 16. Solum vero, de quo hic, legas inter acta varia de Wincestlao, & Ruperto Imperator. Marten. veter. monum. to. IV. col. 74. MANSI

(a) *Gabel. in cosmod. et. 6. c. 77. Theod. e Niem. l. 2. c. 29. Uf. in Cav. VI. Calchond. hist. Turc. lib. 2. Monstr. vol. 1. c. 16. Naucler. gen. 47. & alii.* Bajazet. Constantinop. obsidionem coactus solvere. Profligatus a Tamerlano & captus. (b) *Theod. e Niem. l. 2. c. 29.*

quum Temire sive Tamerlane alias Tamerlano, Massagetarum, Persarum, & Aquilonarium Scytharum Rege, qui cum imperium Turcicum victrici exercitu, ut vidimus, post Sebastiae excidium pervasisset apud Ancyram in Phrygia cum hoste Bajazete, quem Constantinopolitanam obsidionem solvere coegerat, signa contulit. Quadringenta equitum, sexcenta pedum millia Tamerlanem numerasse sub signis tradunt (a); cui impar numero, sed non audacia erat Bajazetes, atque ideo cum filio Mose & praecipuis ducibus captus est. Describunt plures tum Graecum Latini auctores superiorem Turcarum cladem, ex quibus Theodoricum e Niem (b) hujus temporis scriptorem afferimus: Anno, inquit, decimatercio pontificatus Bonifacii, & intra, in aestate, his verbis consignatur tempus magnae saevaeque pugnae, quam nonnulli ad alia anteriora tempora male retulerunt, maxima bella inter Tamerlanum Tartarorum, & Bajazetem Turcorum ammirator sive Imperatoris commissa fuerunt, ubi fortis impedit in fortem, & tandem Bajazetes captus. Ob hanc Tartarorum in Turciam irruptionem plures Christiani, qui in Asia barbarica servitute premebantur, Peram, indeque Constantinopolim perfergere. Ipsam etiam Constantinopolim a proximo exitio liberatam, tradit auctor dum subdit: Creditur quod Deus misertus eorum, qui habitabant Constantinopoli & Peram in aliquibus terris propinquas, quas paulo ante Bajazetes per octo annos continue obsedit, & quasi jam cepit, sed audiens adventum dicti Tamerlani solvit eandem obsidionem, credens Tamerlano posse resistere manu for-

ti; sed secum pugnando defecit. Ubi dicitur plusquam quingenta millia hominum pugnantium simul diebus multis in bello cecidisse, ac unus filiorum dicti Bajazeti junior, ea tempestate devenit ad manus Imperatoris Graecorum, qui jam regit, & duo alii ejus filii. [1]

De caesorum numero retulere (c) alii in literas Tartarorum bis centena millia, Turcarum vero supra centum & quadraginta millia in eo praelio cecidisse; alii imminuentes numerum circiter centum, quadraginta millia utrimque caesa testati sunt. Pugnae ordinem describit Calchondyles (d); traditque Turcas initio tanto impetu in Tartaros incurrisse, ut Sachruchus Tamerlanis filius terga verterit: sed Bajazetem metuentem ne sui circumfundere- rentur a Tartaris, eos revocasse a persequendo hoste: ac tum Tartaros vehementiori impetu in Turcas illatos victoriam derulisse, fugientemque Bajazetem, comprehensum a Tartaris, cum equo siti aestuans in flumen ad potandum se conjecisset, neque ille habenas ob chiragrae dolores adducere posset, dissolutis enim parum viribus quadrupes cursum pari pernicitate urgere non potuit. Quamquam non desunt, qui in acie captum Bajazetem, ipsum tradant. Quor vero & quantis contumeliis affectus sit a Tamerlane, recenset idem Calchondyles, atque Tamerlanem ipsum illi vere objecisse, tandem Deum procacem ejus fastum fregisse, missisque accipitres & canes, ut velur venatorem illuderet, iussisque multo impositum circumduci per castra ad insolentum militum excipienda convicia. Addunt plures gravissimique auctores (e), demum

VI.  
(c) *Bizar. histor. rer. Pers. l. 5.*

Pugnae ordo.  
(d) *Calchond. l. 3.*

Bajazetis fastus detestus a Tamerl.

Ut fera includitur cavea.  
(e) *Hilfar. Mus. l. 6. in Bejaz. l. 7. in Temire & alii.*

Tamerlanem illum inclusisse cavea ut feram, ac sub mensa cibos & ossa ut cani obicere consuevisse, & quoties in equum assiliret, dorsum calcasse Bajazetis.

Ceterum non indigne habitum a Tamerlane initio, referi Turcica historia (a): sed tum denique, cum superbum & crudelem animum aperuisset victori eadem passum, quae stulte minitabatur: Cum, inquit, Temur aliquando eum interrogaret, atque etiam libere dici peteret, si sua situm esset in potestate cum Temure pro suo agere libitu, quid de eo facere vellet, ferociter respondit, si Temur in potestatem ejus Bajazetis venisset, omnino se ferrea conclusum cavea hinc inde circumque bendum fuisse: quo Temur audito, mox e ferro cavam fabricari iussit instar sellae cancellis undique ferreis inclusa, per quos videri quavis ex parte poterat. In hac cavea duos inter equos vehabatur, quoties Temur eum suis ad iter motis castris se comparabat ante Temurem vehi solebat in ea cavea, quam diximus: & quoties inire confecto ex equis descendebat ante tentorium Temuris deponabatur. Et infra: Cum vir excelso spiritu & indolis esset generosissima, tantam calamitatem indignissimo ferebat animo, adeoque sibi ipsi mortem attulisse creditur, cum annis xv. regnasset. Mortis genus ita referunt, nimirum altero a captivitate anno, cum mortem sibi imprecaretur, nec ferre posset Imperatricem denudatis partibus obscenitatis pro-

(a) *Jo. Leon. ex ea p. 339.*

Inflata ejudem arrogantia.

Desperatus sibi caput illidit.

ceribus Tartaris pocillatrici instar famulari, clathris ferreis caput ictibus illisum perfragisse. Hic tristis saevissimi Christianae religionis hostis exitus, fuit: cumque e Graecia Turcae eici caeso tyranno potuissent, Christiani discordiis & schismate inter se discissi, idoneam amplissimamque occasionem amiserunt, quo factum est ut illata Turcae bestiae plaga non fuerit ad mortem, sed iterum ad devorandos plures ferocior revivisceret.

Hoc anno Bonifacius Papa, ut ex libro divisionum observat Felix Contelorius (b) adscripsit in Cardinalium numerum Antonium Cajetanum Romanum patriarcham Aquilejensem ac presbyterali titulo S. Ceciliae insignivit, Balthasarem Cossam archidiaconum Bononensem S. Eustachii diaconum creavit, quem indidit sibi Joannis XXIII. nomine pontificatum adversus Gregorium Papam XII. & Petrum e Luna antipapam corripientem, ac deinde exauthoratum in Constantiensis concilio postea videbimus. His addit Ciaccionius, Leonardum Cybo & Angelum Cybo Genuenses quos SS. Cosmae & Damiani, & S. Martini in Montibus diaconos Cardinales creatos refert, sine ullo auctore: Nec enim, inquit Contelorius, in bullis Pontificum aut libris sacri collegii ulla exeat memoria, nec in albo Cardinalium, si fuissent, praeteriri ab amanuensi potuissent [1].

Christiani delendi Turci imperii occasione non usi.

VII.  
(b) *Contel. in c. lencb. Cardd. & Ciacc. in Bonif. 9. Creati hoc anno a Bonif. Cardd.*

Ab.

NOTAE [1] R Enunciatis hoc anno Cardinales Antonium Cajetanum, & Balthasarem Cossam, ultro admitto. Quos vero addit Ciaccionius Leonardum, & Angelum Cybo, neque anno isto neque omnino a Bonifacio adlectos fuisse inter Cardinales judico cum Contelorio apud annalistas hic. Etenim post Bonifacii obitum, qui anno 1494. contigit, inter Cardinales, qui ad successorem deligendum convenerunt, ambo hi viri non recensentur. Lege Cardinalium tunc superstitem nomina apud annalistas ad A. 1494. 10. Utrumque vero jam tunc obuisse aegre in animum inducerem. MANSI

NOTAE [1] Memorabilis pugnae Tamerlanum inter, & Bajazetem certum tempus definit Jaco- bus de Del Ayro in annalibus Eltenibus ad hunc annum, scribens: Die 24. augusti conferto praelio inter eos, Tamberlanus ipsum Bayseth cum universo exercitu suo debellavit cum strage & sanguine vix estimabili, trahens captivum miserabiliter, & ignominiose eundem Bayseth (non ergo in paludibus periit ut nonnulli scripserunt). Confictus iste Turcorum, prosequitur historicus, clare cognitus fuit divino judicio evenisse, nam Bayseth ante ceptam discordiam cum Tamberlano, se paraverat ad perveniendum Christianorum velle transire, terrestri atque navali exercitu, in- vasurus prima Constantinopolim, & se deinde longius & latius effulsurus. Dum fortius se accin- xerat ad executionem perniciosis propositi, subit jam dicta discordia ob cupiditatem regni, quod con- tigit in regionibus illis vacare (Immo potius ob occupatam a Tamerlano Sebaltem, quae Turci- ce ditionis urbs erat, Biblioth. Orient. pag. 882.) & quod Tamberlanus, & Bayset certatim oc- cupare conati sunt. Idem Tamberlanus dein totam occupavit Turciam. . . . transiit insuper Dama- scum, & urbem illam. . . . evertit &c. Postquam haec scripseram contigit ut legerem Venetorum Ducum res gestas a Marino Sanuto, vernaculo sermone descriptas, vulgataeque Rerum Italicarum tomo XXII, in quibus literae quaedam recitantur a Venetis quibusdam Constansinopoli agentibus scripta; in illis de victoria hac Tamerlani certiora dantur. Ex ea enim, quae die IV. septembris data est, discimus die XXVI. Julii pugnam coepisse, quae cum toto tri- duo duraverit; ut in alia epistola ibidem proditur; hinc die XXVIII. Julii victoriam a Tamer- lano relatum ejusdem secundae epistolae auctor recte natat. Caesorum numerus ibi nullus definitur. Bajazetus cum uxore, filia, ut in una ex iis epistolis legitur, Lazari, & filiis ejusdem Saraceni capti sunt. Verum ad filios quod attinet unum tantummodo in potestate victoris cecidisse in alia epistola relatum est.

Ceterum Bajazetus sinistro fortunae casui non diu superstit, ejus enim obitum cum Hegirae anno 805. idest Christi 1494. componit Hazi Halife Mustafam in chronologia historica ad annum usque Hegirae 1058. idest Christi 1648. perducta, quam ex Arabico Italice vertit Joannes Raynaldus Carli Justopolitanus, vulgavitque Venetiis anno 1697. MANSI

Confirmat Bonif. sententiam in Wencell. la-tam.

(a) Gobel. in Cosmodrom. at. 6. c. 70. Chronie. mag. Belg. (b) Theod. e Niem. 1.2. c. 14. & Chron. mag. Belg. Et Roberti election.

Gravissimi causis ad id ductus. (c) Bonif. 1.7. p. 181.

A Bstinere a vitiis, & Romani imperii curam gerere respuente Wencellao, Bonifacius anno humanæ salutis millesimo quadringentesimo tertio indictione undecima, latam in illum a principibus electoribus sententiam, de qua anno superiori diximus, ratam ac firmam justit esse, regnum vero Roberto Bavarie duci confirmavit, cujus rei gesta diem confirmat ad hunc annum Gobelinus (a); Bonifacius, inquit, Papa IX. tertio Kal. mensis octobris Wencellao Rege Bohemia repro-bato, Robertum Regem approbavit. Meminit de eodem Theodoricus e Niem (b), & solemnium Cardinalium consistorio, in quo perfecta res est, se interfuisse subje-ctis verbis testatur: Electionem de domino Roberto moderno Rege Romanorum per archiepiscopos Moguntinum, Coloniensem, & Treverensem electores imperii contra dictum dominum Wencellao Regem factam, me etiam tunc presente, in consistorio publico approbavit, promittens quod sibi favores apostolicos impendere vellet. Confirmatur hæc pontificiis ad Robertum Regem Romanorum datis literis (c), quibus Bonifacius deturbati imperio Wencellai, Robertique in ejus locum suffecti causas graviores, gestaque in consistorio adducit; ut nimirum ille rogatus sæpius ab Urbano VI. de ornanda in Italiam expeditione ad imperiale diadema pontificia manu accipiendum, ac Romanam ecclesiam ab im-proborum hominum conatibus vindicandam, tuendaque jura imperii, ac principes electores, ut ipsum ad id excitarent, sollicitasset; vitæque sancto Urbano, ipsemet Bonifacius cum Ecclesie splendorem obscurari ab impiis & decus imperii obsolescere doleret, iterum Wencellao per literas perque internuncios suos hortatus sit, ut arma caperet adversus Ecclesie hostes, atque imperiale diadema a vicario Christi sumeret: demum vero irruentibus in Italiam Gallis, ac rempublicam Genuensem occupantibus, eum urserit, ut expeditionem instrueret ad eos a progressibus arcendos; Wencellao vero nec Pontificis monitis, nec principum electorum adhortationibus, nec labantis imperii periculo, neque tristi Ecclesie statu moveri ad Italicam profectio-nem potuisset, jure itaque principes electores pontificia fultis auctoritate ignavum Regem Romani imperii gubernaculis dejecisse, iisque Robertum Bavarie ducem admovisse.

Charissimo in Christo filio Roberto in Regem Romanorum electo illustri salutem, &c. Pater immense maiestatis altissimus, clementis providentia cuncta disponens, ter-

rarum orbem disposuit sub distinctione regnorum, illaque consilium dirigi voluit & salubri regimine gubernari, ne humane creaturae statum, quam sui Creatoris imaginem & similitudinem reputavit, tempestuose fluctuationes mundi confunderent, vel ejus quietis dulcedinem impederent: quoniam, ut omnes sub juris & honestatis regula limitati vita pacifica viverent, & ab offensi alterutrum abstinere, ac naturali affectu Factorem suum cognoscerent, cogitum colerent, & suo reverenter imperio subjacerent. Demum vero Pater ipse ex alto prospiciens populum, quem ipse creaverat, damnationis sententiam incurrisse, Regem pacificum unigenitum filium suum dominum nostrum Jesum Christum misericorditer in mundum pro ipsius redemptione populi destinavit, qui carnem nostram mortalitatis indutus populum eundem ab aeterna cruciatus mortis eripuit, & suo Sanguine pretioso redemit. Nos igitur in hac terrestri patria gerentes, licet immeriti, vices ejus, levamus vigiliis more pastoris tantum corporeos quam mentales oculos, in circuitu visuri quid gregi nostro nobis commisso expediat, & quid operis impendi debeat circa ipsum, ut illius fulti presidio, cujus sunt terra cardines, cui cogitationes hominum preparantur, quique actus mortalium superat, & infirmos robore potenter accingit, partes officii salubriter & utiliter exponamus ad ea, quae fidelibus populis necessario expedire viderimus & noverimus profutura.

Sane dudum felicitis recordationis Urbanus Papa VI. immediatus prædecessor noster pro-vida meditatione considerans mundum postum, peccatis exigentibus, in maligno, & quod disponere Domino cui obediunt universa, Romana mater ecclesie super Reges & regna tanquam mater omnium & magistra supremum obtinet principatum, ut per ejus ministeriam regatur salubriter catholice fidei firmamentum, per diversos nuntios, atque literas repetitis vicibus, paternis & accuratis affectibus excitavit charissimum in Christo filium nostrum Wencellao tunc Romanorum & Bohemia Regem, ut pro defensione militantis Ecclesie ac honore & statu sacri imperii, prout ejus exigebat officium, ad suscipiendum imperiale diadema ad Italiae partes accederet, & videns eum ad hoc persciscendum nimis tevere desidia, ejusdem imperii electores tanquam ipsius imperii membra præcipua, sæpenumero inter-dum literis, nonnumquam vero nuntius specialibus instantissime requisivit, ut præfatum Wencellao ad descendendum præmissorum causa in Italiam opportunis modis atque remediis hortarentur ac instantiss & monitionibus debitis pulsarent.

Pontificium ea de re editum.

Ut imperia ad Deum finem ultimum sunt referenda.

Quanta sit in iis dirigendis auctoritas Pont.

III.

Wencell. ab Urb. evocatus ad imperiale diadema.

De.

IV.

Demum autem, eodem Urbano prædecessore nostro, sicuti Domino placuit, ab hac luce subtracto, nos Divina favente clementia ad apicem summi apostolatus assumpti, maximo animi fervore flagrantibus ad obvium audum jacturis & scandalis, quæ Romana ecclesie sponse nostræ & ipsi consequenter imperio cernebamur fugiter excorari, nonnumquam interposuimus tam per literas quam etiam per nuntios speciales paternis affectibus partes nostras, ut præfatum Wencellao ad hujusmodi descensum diversis modis, quos opportunos putavimus, nihil possibilitatis penitus omitendo quod expedire visum fuerit, inducere valeremus, & videntes adhortationes, inductions, & monitiones præfati prædecessoris nostri, nostrasque nihil omnino proficere, ne quid intentatum in tam gravi tamque ponderoso negotio providentia apostolica servituti omittet, venerabilibus fratribus & dilectis filiis nobilibus viris sacri imperii electoribus crebro scripsisse meminimus, ut attentis periculis, quæ ex tanta scordia Wencellai præfati Ecclesie atque imperio & Christianæ religioni jugiter ingrubabant, & signanter cum Gallici, quos semper animadvertimus ad usurpationem vel saltim divisionem Ecclesie & imperii totis studiis totisque conatibus inhiare, imperialem civitatem Genuensem in ipsius Italia faucibus postquam occupasset eundem Wencellao ad evadendum in Italiam more prædecessorum suorum, ut e manibus nostris imperiale diadema reciperet, & ad occurrendum ne prædicti Gallici pedem in eadem Italia firmioribus radicibus validarent, necnon Ecclesiam & imperium, ipsiusque terras & bona juxta sui status debitum defensaret, debitis modis & opportunis remediis & monitionibus excitarent. Tandem vero electores ipsi, videntes ulteriorem motum dicti Wencellai infinita secum dispendia trahere, & ac qua scilicet ad adhortationes, excitationes, invectives, & monitiones præfati prædecessoris nostri nostrasque, ac ipsorum etiam, prohi dolor! frustra fore, & aures ejusdem ad hæc rem tam sanctam, tam piam, tamque Christianitati utilem & necessariam penitus obduratas, ipsamque Wencellao ad regimem dicti imperii esse omnino inutilem, & propterea non solum statum universalis Ecclesie atque imperii, sed totius Christianæ religionis turbari; & ne bona præfati imperii desidia ipsius Wencellai tenderent irremediabiliter in collapsum, nobis per eorum propriam nuntiū significare curarunt, quod præfati Wencellai segnitie diligenter inspectas ex qua dictum mundo discrimina & innumera scandala pullulabant, & quod prædicta erant adeo per terrarum orbem notoria, quod non poterant aliqua tergiversatione celari, ipso amoto ad alterius electionem, qui hujusmodi discrimina &

Bonif. ad eundem monita, ut Ecclesiam tueretur.

Seriatim eundem sollicitarunt ut motas celleret.

Respecta eisdem ignavia & stultitia respublicæ exponere Pontifici.

scandalis potenter occurreret, procedere disposuerunt: & demum, cum ejus depositio ad nos dumtaxat spectaret, ad ipsius Wencellai depositionem seu amotionem a præfato regno Romanorum auctoritate nostra suffulti concorditer processerunt, & deinde charissimum filium nostrum tunc comitem ut eundem Palatinum Rheni Bavarie ducem, eorumque collectorem in Regem Romanorum, in futurum Imperatorem postmodum promovendum, concorditer elegerunt, tuque super hoc digesta meditatione præhabita ad ipsorum electorum & multorum aliorum instantiam hujusmodi electioni consensum tuum libere præbuvisti.

Postmodum vero per solennes ambaxiatores & nuntios tuos pro parte tua nobis fuit humiliter supplicatum, ut hujusmodi depositionem sive amotionem Wencellai præfati & electionem de te factam, ut præferatur, & quæcumque inde sequuta auctoritate apostolica approbare, & personam tuam habilem & idoneam ad suscipiendam præfaram imperialis culminis dignitatem discernere & declarare de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur de omnibus præmissis & de hujusmodi depositione facta, necnon de concordia electione tua fide plenaria nobis facta, & de persona tua, quantum patebatur absentia, de tuis quoque moribus & conditionibus virtuosis ac sinceritate & devotione, quam te erga nos & eandem Ecclesiam gerere comprobatis, & aliis, quæ ad hujusmodi culminis apicem requiruntur, diligentius inquisito, & super iis omnibus cum præfatis fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus diligenti deliberatione præhabita, hujusmodi tuis supplicationibus inclinari, de ipsorum fratrum consilio ad laudem & gloriam omnipotentis Dei Patris, & Filii, & Spiritus Sancti & beata & gloriose semper Virginis Mariæ, & beatorum Apostolorum Petri & Pauli, ac exaltationem & honorem dictæ Romanæ ecclesie, orthodoxæ fidei bonum, & promotionem sacri imperii, & prosperum statum mundi discrimina & periculis ex præmissa dicti Wencellai negligentia Ecclesie atque imperio verisimiliter eventuris attentè consideratione pensatis, depositionem præfati Wencellai & electionem de te factam & quæcumque inde secuta rata habentes & gratata, te in specialem nostrum & dictæ Ecclesie filium suscipimus, tibi nostros favores & gratiam concedentes, tuamque personam idoneam reputantes, te nominamus, pronunciamus, & in Regem Romanorum assumimus, tuam approbantes personam, teque sufficientem & habilem atque idoneum declarantes ad suscipiendum præfati imperialis culminis dignitatem, ac de-cernentes unktionem & consecrationem imperialem necnon ejusdem sacri imperii diadema per manus nostras tibi opportunis loco & tempore impendendum, suppletentes nihilominus omnem

Concessa est illis auctoritas eundem exarent, deinde ab iis electus est Robertus.

V. Missi oratores ad Bonif. ut sua gesta firmaret.

Roberti electio confirmata.

Decretum ei insignitum augustale.

omnem defectum, si quis aut ratione formæ, aut ratione personæ tuæ, aut personarum electorum, seu quavis alia ratione vel causa in præmissis vel aliquo præmissorum intervenerit quovis modo, ex certa scientia & apostolicæ plenitudine potestatis: præcipientes quoque omnibus fidelibus & vassallis imperii, cuiuscumque conditionis existant, etiam si regali vel pontificali dignitate præfulgeant, ut tibi sicut Regi Romanorum in Imperatorem promovendo pareant efficaciter & intendant. Nulli ergo omnino hominum, liceat hanc paginam nostræ ratificationis, reputationis, nominationis, pronuntiationis, assumptionis, declarationis decreti, suppletionis, præcepti ac constitutionis infringere, &c. si quis autem, &c. Dat. Romæ apud S. Petrum Kal. octobris pontificatus nostri anno xiv.

Clientes imperii iusti Roberto obsequi.

VI.

(a) Chron. mag. Belg.

(b) Dubrav. hist. Bohem. l. 23.

Venceclai crudelitas.

(c) Id. ib. Cuspini in Wencecl.

A suis, inquit, captus est, qui in illam tam ex plebe quam nobilitate conspiraverant, eade recenti irritati qua pridie duos cives Pragenses & duos ex procerum ordine Grossum & Hroskam occidi gladio iussit. Captum igitur quod nulli unquam Regum ante contigit in carcerem publicum, in quem supplicio afficiendi passim coniciebantur, detulerunt; & menses ibi quatuor in fœtore & squallore miseris modis habuerunt. Exortatus deinde multis Regis sui precibus senatus Pragensis, ut loco illo ei tantisper egredi, dum illuviem & sordes balnei lavacro elueret, deducendam eum in servili habitu quatuor publicis custodibus ad balneum juxta Valtaviam in veteri Pragâ positum commiserunt. Et infra: Decedens refrigerandi causa extra hypocaustum conspicitur lemmunculum piscatorum cum remo in ripa vacuum, & mulierem interrogat an remigare tantum sciret, quantum remigio ad transiendum in alteram ripam opus esset? qua annuente, abdit se in lemmunculum ac repente ab oculis custodum elabatur, ventique per devia nudus cum nuda ad novam illam suam arcem, præfecto multum admirante domini sui fortunam. [1] Subditque illum pristino impudicitie luto se immeruisse, ac veluti feram dilapsam cavea, in eos, qui ipsum emendatum voluerant, atrocissime debaccharum, atque a scorto suo vilissimo mulceri tantum potuisse. At Aneas Sylvius, Dubravio discernere videtur (d), dum a duce Lusacia & marchione Moravia liberatum tradit. Addit Dubravius (e) illum fratris Sigismundi opera iterum captum, atque in turris Viennensis latebras detrusum, ut a nemine, quam a conscis inveniri posset, evasisse tamen piscatoris opera scribit: quippe divina providentia emendare illum tot adversis volebat, ut abjectis vitis regias virtutes testaretur: ac merito hæc ob crimina se perpetratum esse Wenceclaus ipse agnovit (f), regnoque admiranda forte restitutus est.

In publicum carcerem conjectus Venceclaus a Bohemis.

Mulierculæ opera evadit.

(d) An. Sil. hist. Bohem. c. 34.

(e) Dubrav. l. 23. & Cuspini in Wencecl.

Iterum regno exortus & inclusus. (f) Id. ib.

VII.

In latebras, inquit Dubravius, turris cuiusdam Viennensis ita abstrusus est, ut inveniri nisi a conscis non potuerit: nam Joannes frater Wenceclai & Procopius patruelis, cum ad vindicandum Regem in libertatem copias ille in Lusacia, hic in marchia Brandeburgensi comparassent, atque ambo

Arre clauditur.

Regnum sodacia recuperat.

VIII.

Rotores ad Roberto ad Bonifacium decreti. (a) Ext. formul. a. p. 17. l. 7. p. 183.

ambo Pragam venissent, captivo ibi non recepto, insisterent vestigiis Crumloviam tendentes: sed eis Henricus Rosenus cum valida armatorum manu occurrere non longe a Budaicio parabat, quod ubi compertum simulque certum habuerunt Regem apud Bohemos in custodia non retineri, progressu emissore retro cesserunt, ita Wenceclaus ab omnibus desertus esse videbatur, suo vero iudicio etiam inter desperatos numeratus. Erat senex quispiam piscator, qui pietate ductus frequenter miseris carcere inclusos cum sentaculo piscatorum a se captorum revolvebat. Hunc Wenceclaus propius ad fenestram admotum grandibus promissis oravit, si opera ejus carcerem frustratus fuerit: responderet illes, se nisi excussum intronitissit, ne una cum cibo instrumenta secum ferret, quorum præsidio captivi quaerant elabi: tibi quidem zona duntaxat ferrea opus est hac longitudine, atque utrumque piscatori indicat: Eam facile vel excussus celare poteris, si illa ad nudum corpus præinstructus fueris. Recipit ad se negotium piscator, & paulo post zonam affert. Tum Wenceclaus paratam illam naviculam habere jubet, qua Danubium traicit, illoque trajecto: Nullis, inquit, peccatis meis ego in hanc alteram, mi senex, armam incidit: sed iterum per oblatam mihi divitiis naviculari operam saltem me recuperasse video: dignus ergo & tu alter navita qui dignum a me opera pretium accipias: sed in loco tuto ad quem ut me deducas opus factu est. Ac ne diutius, qui sum, hæreas, Rex ego Bohemiarum sum: ceterum per viam tuam me socium esse assumilabo, & tu ne me aliter nomines aut honorificis caveto. In via porro hæc fuerat expressus, Sigismundam rebus Hungaricis impeditum nondum in Bohemiam ad capeffendum regnum venisse, Pragâ autem, alteram arcem a nobilitate, alteram qua Vicegradensis dicitur a Pragensibus teneri, eique Lenium quemdam propositum esse. In hanc Wenceclaus mendici propemodum habitum cum piscatore suo se insinuat, oclusaque manu sua porta, ac persona detecta, exclamavit: qui regius est, ad auxilium Regi suo ferendum accurrat. Plures quam viginti præsto fuerunt, inestaque præfecto catenis vinculum illum Regi tradiderunt. Administratum ab eo male regnum, infectumque Wicleffica atque Hussitica hæresis dicitur inferius: nunc ad Robertum a quo digressa est, redeat narratio.

Firmato pontificia auctoritate ejus solito, regii oratores, nimirum Rabanus Spirrensis episcopus & Matthæus eques Cracovienfis cæsareo nomine in pontificia verba juravit (a), ac spondere Robertum ipsum, si Romanum se conferret, vires pro Ecclesiæ gloria amplificanda, augendaque Pontificis dignitate impensurum, neque Bonifacium ad pontificios Ann. Eccl. Tom. XXVII.

apices ponendos aperta vi occultave adacturum; ditionis vero ecclesiasticæ jura ab hostibus occupata restitutum.

Forma juramenti præstiti per ambaxiatores Regis Romanorum nomine ipsius.

Tibi sanctissimo in Christo patri, & domino domino Bonifacio sacrosanctæ Romanæ & universalis Ecclesiæ Papæ IX. serenissimus princeps dominus Robertus Romanorum Rex & devotus filius vestrae sanctitatis per nos Rabanum Dei & Apostolicæ sedis gratia episcopum Spirensis, ac Mattheum de Cracovia in sacra pagina professorem, ipsius Regis procuratores & nuntios, ad pedes vestrae sanctitatis per eundem dominum Regem specialiter destinatos, & nos Rabanum episcopum & Mattheum prædicti procuratores & nuntii ipsius ad hoc speciale & sufficiens mandatum ab ipso domino Rege habentes, nomine ipsius domini Regis promittimus & juramus in animam ipsius domini Regis per Patrem & Filium & Spiritum sanctum, & per hoc lignum, vincticæ crucis, & per has reliquias sanctorum, quod si, permittente Domino, præfatus serenissimus princeps Romam venerit, sanctam Romanam ecclesiam & te rebborem ipsius exaltabit secundum suum posse, ut vitam nunquam aut membra, neque ipsum honorem quem habes, sua voluntate aut suo consilio, aut suo consensu, aut sua exhortatione perdas, & in Roma nullum placitum aut ordinationem faciet de omnibus, quæ ad te pertinent, aut ad Romanos sine tuo consilio, & quidquid de terra S. Petri ad suam potestatem pervenerit, tibi reddet, & cuicumque regnum Italicum commiserit, illum jurare faciet, ut adiutor tui sit ad defendendum terram S. Petri secundum suum posse: & sic Deus ipsum adjuvet & hac sanctæ Dei evangelia. Significavit Germanis Bonifacius (b), quæ sanxisset de Wenceclao exauctorato, ac de novo suscepto Rege, cui etiam superioris & inferioris Germaniæ decumas attribuit (c) in sumptus conficiendæ Italicæ expeditionis: sed cum jam exigi cœpissent, rem intermissam, repugnantibus nonnullis archiepiscopis, Gobelinus (d) refert, traditque (e) Germaniam intestino artisse bello hoc anno, cum Lantgravius Hassiæ & Henricus Luneburgensis dux Moguntinam provinciam magnis cladibus attriverint, ob quas diffensiones ac decumas non solutas Roberti expeditio videtur retardata.

Solemni ritu fidem obtringuunt.

Sacramenti formula.

Bonif. German. Rob. parere jubet.

(b) Bonif. l. 7. p. 184.

(c) Ead. p. Intestina bella in Germ.

(d) Gobelinus. in bello hoc anno, cum Lantgravius Hassiæ & Henricus Luneburgensis dux Moguntinam provinciam magnis cladibus attriverint, ob quas diffensiones ac decumas non solutas Roberti expeditio videtur retardata.

(e) Id. in eod. cap. ad an. 1303.

At licet Robertus promissam opem ob Germaniæ impacatas res porrigere Pontifici non potuerit, non tamen occasionem repetendarum bello ecclesiasticarum urbium, quas Joannes Galeatus Vicecomes suæ tyrannidi subjecerat, Bonifacius abire passus est: mortuo enim, ut diximus tyranno, cum Florentinis ejus hostibus

NOTÆ [1] Si ea, quam Wenceclaus passus est a fratre Sigismundo, in carcerem Viennensem detrusio, posterior fuit ea injuria quam tulit a Bohemis, apud annalitam hic loco non suo relatam in annalibus suspicor. Qui enim per hæc tempora in Germania agebat F. Hermannus Cornerus ord. S. Dominici in chronico ad A. 1402. scribit: Cometa magnus apparuit in Occidente tempore Quadragesimæ (nempe martio mense anni superioris) & duravit per mensem & amplius, qui tandem disparuit dum Wenceclaus rex Bohemorum secundario (nam priorem capturam a Bohemis factam idem pariter historicus non silet, sed cum anno 1394. illum componit, additque libertati redditum fuisse a Joanne duce Gorliz) a fratre suo Sigismundo rege Ungariæ caperetur. Quem captum in Viennam urbem deduxit: sed tandem fuga elapsus in Bohemiam rediit. Anno igitur præcedenti Wenceclaus a fratre Sigismundo captus carcerem sustinuit. MANST

(a) Lib. 7. p. 117. (b) Bonif. 1.6. pag. 118. 119. 123. (c) Ib. p. 122. (d) Ib. p. 162. (e) Ib. p. 102. Baltassar Coffa creatus legat. (f) S. Anton. 3. p. 22. 63. S. 42. (g) Eod. cap.

Ejusdem vacordia in contumacibus Pontificibus.

(b) Lib. 3. p. 102.

Pontificis auctoritatis conditor Christus.

bus armorum societatem inivit (a) oppugnatis Terracina (b), Interamina (c), ac Nuceria (d) ad comparanda in bellicos sumptus necessaria auti subsidia, ac Balthasarem S. Eustachii diaconum Cardinalem legatum creavit (e) in pontificio exercitu, quod factum commendat S. Antoninus (f), ac perstringit Joannem Galeatium Vicecomitem, qui ita principatum testamentum diviserat, ut Gabrielli notho Pifas, Philippo Mariae Papiam, Veronam, Vicentiam, Joanni Mariae majori natu Mediolanensem ducatum, urbemque ecclesiasticæ ditionis Bononiam, Petrosium, & Assisium relinqueret, arguitque non injusticiæ modo, verum summæ imprudentiæ, cum latere ipsum non posset, non diu filium raptis poterit (g): Numquid vir, inquit, ad cætera egregius ac prudens ita rerum ignarus erat, & ita fortuna fidens favoribus, ut quæ per vim, fraudem, dolumve de alienis ceperat, permansura diutius penes filios existimaret? cum nullam violentum perpetuum, quin immo gaudium hypocritæ teste Job, idest tyranni ad insar puncti, & ut de reliquis taceatur, Pontifices omnes Romanos ita parvi faciebat aut ignavos insulsoque putabat, ut quæ summo jure ad Ecclesiam pertinerent a tyrannis possideri paterentur, & patrimonium B. Petri tanto tempore possessum, tantaque impensa sapienter ab Imperatoribus tyrannisque recuperatum auferri sibi per ignaviam æquo animo ferrent? Describit eandem justissimi belli causas Bonifacius in literis, quibus Balthasari Coffæ Cardinali legato Bononiæ ad imperium Romanæ ecclesiæ revocandæ provinciam dedit (h).